
 

COMUNE DI MADRUZZO 
Provincia di Trento 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 DI DATA 29/12/2025 

 
 
OGGETTO: GESTIONE DEI C.R.M. DI LASINO E PONTE OLIVETI. PROROGA 

CONVENZIONI CON IL GESTORE ASIA FINO AL 31.12.2026. 
 

 
 
L’anno 2025 il giorno 29 del mese di Dicembre alle ore 18.00 nella sala consiliare del Municipio di 
Madruzzo, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, in seduta di Prima convocazione, 
si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

  

Nominativo Presente Nominativo Presente 

ALESSIO ANSELMO  SI DAVES SIMONE SI 

ASPRINIO VINCENZO SI FRIOLI FABRIZIO SI 

BATTISTINI SIMONE SI PEDRINI ELEONORA SI 

BOSETTI MARIANO SI PISONI MARCO SI 

CALIARI MAGGIE SI RICCI NICOLA SI 

CHISTE' ANDREA SI STABLUM CLARA SI 

CHISTE' IVO ARRIGO 

CHISTE' MARIA BRUNA 

SI 

SI 
TRENTI MATTEO SI 

Presenti : 15   Assenti Giustificati : 0  Assenti Ingiustificati : 0   

 

Partecipa la Segretaria Comunale, Dott.ssa Martina Rizzi.  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. ALESSIO ANSELMO, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.
 

31-2025 - Delibere di Consiglio - Albo



OGGETTO:  GESTIONE DEI C.R.M. DI LASINO E PONTE OLIVETI. PROROGA 
CONVENZIONI CON IL GESTORE ASIA FINO AL 31.12.2026. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Atteso che il Comune di Madruzzo eroga il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti 
urbani e assimilati attraverso l’Azienda Speciale di Igiene Ambientale ASIA con sede a Lavis, 
costituita da un Consorzio di 24 comuni del bacino territoriale della Valle dei Laghi, della Valle di 
Cembra, della Rotaliana e dell’Altopiano della Paganella, nel quale detiene una quota di 
partecipazione del 3,26%; 
Ricordato che nell’esercizio 2023 è iniziato il percorso condiviso per l’evoluzione del Consorzio-
Azienda ASIA in società di capitali ai fini dell’adeguamento alla forma giuridica richiesta dalla 
normativa nazionale (D.Lgs. 201/2022), ancorché non ancora direttamente applicabile in provincia 
di Trento, garantendo la continuità aziendale e il valore sociale secondo il principio di auto – 
organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del D.Lgs. 36/2023, attraverso l’affidamento “in 
house” del servizio di interesse economico generale a livello locale della gestione integrata dei 
rifiuti urbani; 
Dato atto che il processo di trasformazione è proseguito e maturato, e l’assemblea del Consorzio-
Azienda in data 2 luglio 2025 ha confermato la decisione di trasformare il Consorzio-Azienda 
ASIA in Società a responsabilità limitata con decorrenza dall’esercizio 2026;  
Richiamata la delibera del Commissario straordinario n 72 dd. 23/09/2025 con la quale il Comune 
di Madruzzo ha approvato la costituzione dell’Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l., 
in breve, ASIA Trentino S.r.l., fissando l’operatività della nuova società con l’01.01.2026, a seguito 
dell’assemblea straordinaria dei soci del Consorzio-Azienda per l’igiene Ambientale ASIA che ha 
stabilito: 
- la trasformazione del Consorzio in società a responsabilità limitata con il conferimento di tutto il 

patrimonio materiale ed immateriale e di tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive del 
Consorzio-Azienda per l’Igiene Ambientale (ASIA), con sede a Lavis, alla nuova ASIA Trentino 
S.r.l., con sede a Lavis, per un valore complessivo del patrimonio conferito non inferiore a euro 
6.637.200,06 al 30/06/2025, di cui, in forza della propria partecipazione al Consorzio-Azienda e 
conseguentemente nella stessa misura nella nuova società a responsabilità limitata pari al 3,26%, 
il Comune di Madruzzo detiene l’importo di euro 216.319,40; 

- la cessazione del Consorzio-Azienda per l’Igiene Ambientale (ASIA) con sede a Lavis e la 
cessazione della convenzione fra i Comuni per la gestione del servizio di igiene ambientale, da 
ultimo approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 dd. 30/12/2024, con il 
31/12/2025; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023 con la quale sono state 
approvate le Convenzioni con il gestore del servizio rifiuti ASIA per la conduzione dei C.R.M. di 
Lasino e di Ponte Oliveti; 

Dato atto che le Convenzioni sono state sottoscritte dal Sindaco in data 28/04/2024; 

Ricordato che l’art. 9 di entrambe le Convenzioni prevede la possibilità di proroga di dodici mesi 
della scadenza del 31/12/2025; 

Visto che il Direttore di ASIA, con nota assunta al protocollo comunale in data 11/12/2025 sub n. 
12528, ha chiesto la proroga, ai sensi dell’art. 9 sopra citato, per tutto l’anno 2026 delle due 
Convenzioni per la gestione dei CRM del Comune di Madruzzo, nelle more dell’avvio 
dell’operatività dell’Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l. dal 1° gennaio 2026; 



Ritenuto di accogliere la richiesta formulata e di prorogare le Convenzioni in essere per la gestione 
dei CRM di Lasino e di Ponte Oliveti fino al 31 dicembre 2026, al fine di mantenere la continuità 
operativa del servizio di raccolta materiali sul territorio comunale nel mentre della definizione dei 
nuovi accordi per la gestione funzionale dei centri di raccolta presenti sul territorio comunale e la 
regolazione dell’attività di raccolta dei rifiuti presso i centri stessi; 

Dato atto che la proroga potrà avere termine prima del 31/12/2026 nel caso di approvazione di 
nuove convenzioni; 

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di 
rendere operativa la proroga dal 1° gennaio 2026; 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 dd. 30/12/2024 sono stati approvati 
il D.U.P. 2025-2027, il bilancio di previsione 2025-2027 del Comune di Madruzzo ed i relativi 
allegati; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025 - 2027, con il quale sono individuate le funzioni 
dirigenziali per la gestione amministrativa, tecnica e finanziaria del Comune, ai sensi dell’art. 60, 
comma 8, del CEL approvato con L.R. 03.05.2018 n.2, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 224 del 30/12/2024; 

Vista la nomina dei Responsabili dei Servizi effettuata dal Sindaco con decreto n. 01/2025 dd. 
13/11/2025; 

Visto il nuovo regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni dell’ente; 

Visti i seguenti pareri di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente provvedimento: 
• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 

dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del 
Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la 
Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica; 

• effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, ai sensi 
dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e del 
Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni del Comune di Madruzzo, la 
Responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e votanti per 
alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 

1. di approvare la proroga fino a tutto il 31/12/2026, salvo risoluzione anticipata conseguente 
all’approvazione di nuovi atti, per le motivazioni meglio indicati in narrativa, della 
Convenzione per la gestione del C.R.M. di Lasino insistente sulla p.ed. 890 C.C. Lasino e della 
Convenzione per la gestione del C.R.M. di Calavino, sito nell’area recintata di Ponte Oliveti 



p.f. 2582/1 e p.ed. 383/3 in C.C. Calavino, nei testi già approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 37 del 28/12/2023, sottoscritti dal Sindaco in data 28/04/2024; 

2. di inviare il presente provvedimento al Consorzio-Azienda ASIA poi Azienda Servizi Integrati 
Ambientali Trentino S.r.l.; 

3. di dichiarare la presente deliberazione, per i motivi di cui in premessa e con separata 
votazione, con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese dai n. 15 consiglieri presenti e 
votanti per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4° del 
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2;  

4. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso i provvedimenti 
adottati dall’Amministrazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi del quinto 
comma dell’art. 183 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
02.07.2010, n.104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 



COMUNE DI MADRUZZO

Pareri

33

GESTIONE DEI C.R.M. DI LASINO E PONTE OLIVETI. PROROGA CONVENZIONI CON IL GESTORE
ASIA FINO AL 31.12.2026.

2025

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/12/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Daniela Frizzera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ALESSIO ANSELMO 

 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
DOTT.SSA MARTINA RIZZI 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D. Lgs n.82/2005; 
sostituisce i documento cartaceo e la firma autografa. 

 


